
 

 
COMUNE DI ROMAGNANO SESIA 

PROVINCIA DI NOVARA 
https://www.comune.romagnano-sesia.no.it/it-it/home  

segreteria@comune.romagnano-sesia.no.it 
romagnano.sesia@cert.ruparpiemonte.it 

0163/826869 

 

 

 

 

COMMISSARIO  
STRAORDINARIO 

EDILIZIA SCOLASTICA 

DECRETO DEL SINDACO 
N. 10 

 

OGGETTO: 
(81C) CUP: E72H18000190007.PNRR-M4C1I3.3 "PROGETTI IN ESSERE" FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU. RIQUALIFICAZIONE ISTITUTO 
BONFANTINI, VIA PASSERELLA 4.  SERVIZI DI ASSISTENZA AL RUP.: AFFIDAMENTO 
DIRETTO ALL’AVV.DOMENICO BEZZI. CIG: 9896058567 
 

Il giorno 29 giugno 2023 nel proprio ufficio; 
Con l’intervento e l’opera del Dr. MICHELE REGIS MILANO,SEGRETARIO. 
 

 
I L  S I N D A C O 

PREMESSO CHE: 

con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 58 in data 7 giugno 2022  sono state fornite apposite linee di 
indirizzo al fine di stabilire che venga assunto in capo al Sindaco l’ incarico di Commissario Straordinario per l’ 
edilizia scolastica in attuazione dell’ art. 7-ter del D. L. n. 22/2020 convertito in legge n. 42 / 2020, con i 
poteri stabiliti dal suddetto articolo  ed in deroga al codice dei contratti pubblici;  autorizzando nel contempo 
il Sindaco ad assumere direttamente le funzioni di stazione appaltante ai sensi dell’art. 4 comm1 2 e 3 del 
D.L. n. 32/2019 convertito in legge n. 55/2019; 

con la stessa deliberazione è stata  segnalata al Sindaco commissario straordinario per l’ edilizia scolastica l’ 
opportunità di costituire un ufficio di progetto esteso all’ ufficio tecnico comunale, agli uffici finanziari ed all’ 
ufficio per i servizi scolastici in quanto si ritiene che tale ufficio, oltre che supportare la sua specifica attività 
di commissario,  costituisca un importante strumento per il perseguimento di uno dei principali obbiettivi 
previsti dal piano della performance in vigore presso questo comune, nella parte in cui, alla voce dei risultati 
attesi si prevede al punto 2) il “miglioramento organizzativo dell’apparato comunale con la crescita delle 
attività di collaborazione e di condivisione delle procedure fra i vari uffici ed i responsabili dei servizi per 
meglio garantire la qualità del procedimento e la crescita dello spirito di gruppo” ; 

con decreto del Sindaco Commissario per l’Edilizia Scolastica  n. 10 in data  8 giugno 2022 è stata istituita l’ 
Unità di progetto a supporto della attività del Sindaco quale Commissario straordinario per l’ edilizia 



scolastica in  attuazione dell’art. 7-ter del D.L.8 aprile 2020 n. 22   convertito in legge 6 giugno 2020 n, 42     
nel testo modificato dall’ art. 1 comma  812  lett. a) e b) della legge 30 dicembre 2020 n. 178 e, 
successivamente, dall’ art. 55, comma 1, lett. a), n. 3), D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con 
modificazioni, dalla L. 29 luglio 2021, n. 108 e dall’ art. 1, comma 812, lett. b), L. 30 dicembre 2020, n. 178,  
con  compiti di supporto e assistenza tecnica, amministrativa, contabile e giuridica, necessari per il 
coordinamento delle procedure ed attività funzionali alla realizzazione degli investimenti in materia di edilizia 
scolastica 

RICHIAMATO l’articolo 24 del DL 13/2023 convertito in L. n. 41/2023, con il quale viene rafforzata la portata 
semplificatoria della norma già vigente in materia: l’articolo 7- ter del decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22 che 
assegna, fino al 31 dicembre 2026, ai Sindaci di Comuni e Città Metropolitane, i poteri dei Commissari 
Straordinari di cui all’articolo 4 del dl 32/2019, convertito in legge n. 55/2019 (cd. sbloccantieri) per la 
realizzazione di interventi di edilizia scolastica. Dunque, dal combinato disposto delle suindicate norme e nel 
rispetto dei soli principi dell’ordinamento dell’Unione Europea, i Sindaci e i Presidenti delle Città 
Metropolitane possono agire anche in deroga ai seguenti articoli del codice dei contratti vigente (decreto 
legislativo n. 50/2016): 

articoli 21 (programmazione degli acquisti); 27 (procedure di approvazione dei progetti); 32 (fasi delle 
procedure di affidamento) commi 8, 9 11 e 12; 33 comma1 (controllo sugli atti); 

articolo 37 (aggregazioni e centralizzazioni delle stazioni appaltanti); 

articoli 77 commissioni aggiudicatrici); 78 (Albo delle Commissioni aggiudicatrici); 95 comma 3 (obbligo di 
aggiudicazione dei servizi scolastici con offerta economicamente più vantaggiosa); 

articolo 60 con riferimento al termine minimo per la ricezione delle offerte che è stabilito in dieci giorni dalla 
ricezione delle offerte. 

CONSIDERATO CHE l’intervento di Edilizia scolastica all’Istituto Bonfantini, via Passerella 4 è cofinanziato da 
Fondi PNRR e pertanto:  

l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 –  Investimento 3.3 e per la 
realizzazione degli interventi ad essa connessi, finalizzati alla messa in sicurezza e riqualificazione degli edifici 
scolastici, l’individuazione del Ministero dell’istruzione quale titolare dell’Investimento 3.3; 

· per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.3 sono previsti “progetti in essere”, a 
valere sul decreto del Ministro dell’istruzione 23 giugno 2021, n. 192; 

· il Ministero dell’istruzione – Unità di missione del PNRR ha ammesso a finanziamento l’intervento in 
questione, sulla base dell’istruttoria e della valutazione effettuata dalla Regione competente; 

· la presente linea di finanziamento rientra, quindi, tra i c.d. “progetti in essere” del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza, così come previsto dal decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021. 

CONSIDERATO CHE: 

- dal 1 luglio 2023, entrerà in vigore il decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, recante il nuovo Codice 
degli Appalti e seguirà dunque un aggiornamento sul rinvio alle nuove disposizioni.  

-  il progetto esecutivo di ristrutturazione, adeguamento sismico, messa a norma e riqualificazione 
energetica dell’immobile Scuola secondaria Secondo grado Giuseppe Bonfantini CUP: E72H18000190007 
redatto dallo studio Fauda di ing. Egidio e Marci Fauda Pichet di Borgosesia  è in corso di validazione da 
parte della Società di Ingegneria La Mercurio di Olgiate Comasco; 

-  come previsto nell’accordo di concessione del finanziamento è necessaria provvedere all’aggiudicazione 
dei lavori entro il 15/09/2023 attraverso atto formale di aggiudicazione; 



- l’importo lavori compreso oneri della sicurezza a base gara è di € 1.700.000,00  

CONSIDERATO, che le attività di gara verranno gestite internamente dall’Ente in quanto il Sindaco assume 
direttamente le funzioni di stazione appaltante; 

DATO ATTO che l'Amministrazione comunale, in considerazione dell'alta specializzazione richiesta per le 
prestazioni professionali da eseguire, ha accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse 
professionali al suo interno e che, per rispettare i tempi di programmazione e di realizzazione dei lavori in 
oggetto, si rende necessario avvalersi di professionalità esterne con qualifica adeguata e di comprovata 
esperienza; 

VALUTATO per le motivazioni di cui sopra, di affidare ad un consulente esterno il servizio di assistenza 
stragiudiziale e consulenza nei riguardi del RUP designato per la predisposizione di tutti i documenti di gara e 
lo svolgimento della stessa per l’intervento PNRR . M4C1I3.3. di Edilizia Scolastica. 

VISTI:  

- l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive che la stipula dei contratti debba essere preceduta da 
apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende proseguire, l’oggetto del 
contratto, la sua forma e clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne 
sono alla base; 

- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. che prevede che prima dell’avvio del procedimento di 
affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti. 

CONSIDERATO nel merito che: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di individuare professionista qualificato che 
provvederà al servizio di assistenza stragiudiziale e consulenza nei riguardi del RUP designato per la 
predisposizione di tutti i documenti di gara e lo svolgimento della stessa per l’intervento PNRR . M4C1I3.3. di 
Edilizia Scolastica.; 

- l’oggetto del contratto è l’incarico per assistenza stragiudiziale a supporto del RUP, nella predisposizione di 
tutti i documenti di gara e lo svolgimento della stessa relativa all’intervento  all’Istituto Bonfantini per 
l’intervento di “Ristrutturazione, adeguamento antisismico, messa a norma e riqualificazione energetica”, 
CUP E72H18000190007 cofinanziato da Fondi PNRR- Next Generation UE, Contributo Gse- Conto Termico su 
Prenotazione ), MIT Fondo progettazione; 

-  la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett, 
a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore 
in ragione dell’elemento del prezzo,  le clausole negoziali essenziali sono contenute nella lettera a contratto 

- il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D. 
Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale sottoscritta digitalmente tra le parti con relativo disciplinare; 

ATTESO che le amministrazioni pubbliche, per prestazioni di importi inferiori alla soglia di rilievo europeo, 
possono procedere ai sensi dell’art. 36, comma 6, del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., attraverso un mercato 
elettronico che consenta acquisti telematici; 



DATO ATTO altresì che ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge n. 296 del 27.12.2006, come modificato 
dall’art. 1, comma 130 della Legge n. 145 del 30.12.2018, l’obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione è applicabile agli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 
5.000,00=; 

RICHIAMATO altresì l’art. 40 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. che prevede che a decorrere dal 18.10.2018, le 
comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di affidamento degli appalti sono 
eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici; 

OSSERVATO che per l’affidamento di detto intervento occorre incaricare professionista esterno qualificato 
nello specifico settore, mediante affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.; 

POSTO CHE, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione degli inviti di cui 
all’art. 30 del D. Lgs. n.50/2016, è stato richiesto preventivo all’Avvocato Domenico Bezzi, esperto di 
normativa relativa agli appalti pubblici,  

VALUTATA l’offerta pervenuta tramite posta elettronica, prot. n. 4400 del 06/06/2023, dal professionista 
interpellato, AVV. DOMENICO BEZZI  CF: BZZDNC62T13B157F   P che per la prestazione in oggetto offre un 
importo di € 4.000,00= oltre cassa previdenziale 4% ed IVA 22%; 

VALUTATO il preventivo congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di questo Ente, alle caratteristiche del 
servizio in oggetto e al prezzo;  

DATO ATTO che il su indicato professionista ha le competenze tecnico-legali necessarie a garantire lo 
svolgimento dell'incarico de quo ed ha dato la propria disponibilità ad eseguire le operazioni sopra descritte, 
necessarie al puntuale e perfetto espletamento delle attività afferenti i procedimenti in argomento; 

VERIFICATO CHE il professionista risulta regolarmente iscritto all’Albo Nazionale degli Avvocati; 

RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare l’incarico di assistenza e consulenza nei riguardi del RUP 
designato per la redazione degli atti di gara e l’assistenza durante la gara per l’affidamento dei lavori di 
riqualificazione dell’immobile sede dell’Istituto Bonfantini  e assumere impegno di spesa per l’affidamento 
delle prestazioni in in argomento a favore della AVV. DOMENICO BEZZI  CF: BZZDNC62T13B157F   P. IVA: 
03586290177 – con sede in Via A. Diaz n.13/c che per la prestazione in oggetto ha richiesto un compenso di  
€ 4.000,00= oltre cassa previdenziale (4%) ed  IVA 22%;  

VERIFICATO che i predetti oneri possono trovare corretta imputazione sul Cap.7330/2022/1 del corrente 
esercizio finanziario avente ad oggetto: Finanziato dall’Unione Europea – Next Generation Eu – M4C1- 
Investimento 3.3 PNRR-PROG.DEF E ESEC., Coord. Sic. in sede di Prog. Sic. In sede di Esec, Ristrutt. Adeg. 
Sismico Messa a Norma e Riqualificazione Energetica scuola G. Bonfantini” cofinanziato da Fondi PNRR- Next 
Generation UE, Contributo Gse- Conto Tetmico su Prenotazione (Istazanza   ), Mit Fondo progettazione;  

VERIFICATA la regolarità contributiva dello studio interpellato come comprovato dal DURC emesso da Cassa 
Forense  del 19/05/2023 con validità fino al  17/09/ 2023 ; 

VISTA la “Dichiarazione requisiti di ordine generale” pervenuta dall’Avv. Domenica Bezzi al Protocollo 
dell’Ente con prot.4840 del 20/06/2023; 

DATO ATTO  che si è proceduto alla consultazione del casellario ANAC che si è  concluso con esito positivo; 

DATO ATTO che per l’affidamento della prestazione in argomento sono stati acquisiti i seguenti codici  CIG: 
9896058567  – CUP: E72H18000190007; 

VISTA la delibera C.C. n. 38 del 28/12/2022, avente ad oggetto: “Approvazione bilancio di previsione 2023-
2025 redatto ai sensi del d. lgs n. 267/2000 e n. 118/2011 e ss.mm. e ii. ed il documento unico di 



programmazione semplificato DUPS 2023- 2025”, nel quale è individuato la necessaria disponibilità 
finanziaria a carico della spesa. 

VISTA lo schema di disciplinare di incarico per assistenza stragiudiziale allegato alla presente; 

VISTI: 

- gli artt. 32, comma 2 e 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in merito ai contratti sotto soglia 

- l’art. 1 comma 130 della legge 145/2018 e s.m.i., in merito ai contratti sotto i 5.000,00 Euro; 

il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio); 

il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni); 

il D.L. n. 77/2021 (c.d. Decreto semplificazioni PNRR); 

la Legge n. 136/2010; 

il D. Lgs. n. 118/2011; 

- l’art. 3 del D.L. 174/12 recante modifiche all’art. 147 del D. Lgs. 267/2000 e dichiarata la sussistenza della 
regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del 
presente atto 

DECRETA 

Pe per le motivazioni espresse in parte narrativa, e che qui si intendono integralmente riportate, quanto 
appresso: 

1. DI AFFIDARE l’incarico di assistenza e consulenza nei riguardi del RUP designato per la realizzazione dei 
Lavori di riqualificazione Istituto Bonfantini, Via Passerella n.4, all’Avvocato AVV. DOMENICO BEZZI  CF: 
BZZDNC62T13B157F   P. IVA: 03586290177 – con studio a Brescia in Via A. Diaz n.13/c, che ha richiesto un 
compenso pari ad € 4.000,00, oltre CASSA PREVIDENZIALE 4% ed Iva 22 come da offerta pervenuta tramite 
posta elettronica in data 06/06/2023  prot. n. 4400; 

2. DI DARE ATTO della possibilità dell’impegno di spesa dell’importo di complessivi € 5.075,20=, in quanto si 
attesta il sorgere dell’obbligazione giuridica perfezionata;  

3. DI DARE ATTO che ai fini dell’esecuzione dell’intervento, è già stata accertata l’entrata a copertura 
finanziaria del presente provvedimento, con allocazione al Bilancio Esercizio 2023 già approvato, trattandosi 
di proventi derivanti da Fondi PNRR- Next Generation UE, Contributo Gse- Conto Termico su Prenotazione, 
MIT Fondo progettazione; 

4. DI PRENDERE ATTO dell’esito positivo della verifica di regolarità contributiva effettuata in capo alla studio 
professionale aggiudicatario, come da DURC emesso da CASSA FORENSE il 19/06/2023, con validità fino al  
17/09/2023; 

5. DI IMPEGNARE la relativa spesa complessiva di € 5.075,20 imputandola sul capitolo 7330/2022/1 avente 
ad oggetto “Finanziato dall’Unione Europea – Next Generation Eu – M4C1- Investimento 3.3 PNRR-
PROG.DEF E ESEC., Coord. Sic. in sede di Prog. Sic. In sede di Esec, Ristrutt. Adeg. Sismico Messa a Norma e 
Riqualificazione Energetica scuola G. Bonfantini” come di seguito riportato: 

Cig Anno Imp. Codice Voce Cap Art Importo € 

9896058567 2023 216/3 04012 7330 2022 1 5.075,20 



 

6. DI ATTESTARE CHE per l’affidamento della prestazione in argomento è stato acquisito il codice CIG: 
9896058567 e CUP: E72H18000190007 che dovranno essere citati su tutti gli atti e documenti relativi al 
servizio in particolare sui mandati di pagamento, ai sensi della Legge 136/2010 sulla Tracciabilità dei 
Pagamenti;  

7. DI APPROVARE schema di disciplinare di incarico per assistenza stragiudiziale che si allega al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale; 

8. DI DARE ATTO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel bilancio preventivo e con i vincoli di finanza pubblica, nel rispetto:  

- dell’art. 9 del D.L. 01/07/2009 n. 78, convertito nella legge 03/08/2009 n. 102;  

- dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i.;  

9. DI DARE ATTO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 4, comma 4, del D. Lgs 09.10.2002, n. 231, così 
come emendato dall’art. 1 del D. Lgs 192/12, per ragioni tecnico-operative, il pagamento delle fatture 
potrebbe avvenire entro il termine di 30 giorni dal relativo arrivo al protocollo dell’Ente;  

10. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art.147/bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

11. DI COMUNICARE il presente il presente provvedimento alla ditta aggiudicataria, ai sensi dell’art. 191 
comma 1 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.. 

12. DI DARE ATTO che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016 lettera 
commerciale sottoscritta digitalmente tra le parti e  che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel 
disciplinare allegato alla stessa contratto 

13.DI PRECISARE CHE: 

- i lavori avranno inizio presumibilmente nel mese di luglio 2023 ed avranno una durata di 112 giorni; 
- che la Direzione lavori sarà affidata a professionista esterno già incaricato; 

14. DI DARE ATTO che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati sul profilo internet 
del Comune di Romagnano Sesia , nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del 
D. Lgs. n. 33/2013 e del D. Lgs. n. 50/2016 

14. DI TRASMETTERE copia del presente Decreto al  Servizio Finanziario, per la registrazione degli impegni di 
spesa e quant’altro di competenza; 

 
 
          Il Sindaco 
            Firmato digitalmente 
          CARINI ALESSANDRO


